545. Nous avons examiné ci-dessus la question de savoir si le précédent possesseur, en se faisant rétablir dans l'immeuble usurpé, avec la restitution entière de tous les fruits, pourrait se prévaloir de la possession intermédiaire de l'usurpateur (4).

546. Remarquons, au surplus, que de simples entreprises et un simple trouble ne sont pas suffisants pour interrompre la prescription. Sans doute ces entreprises pourront, si elles sont gémées et éclatantes,

(1) On l'appelait possession privilégiée dans l'ancien droit. *Suprà*, n° 237.

(2) Fenet, t. 15, p. 582, 583.

(3) M. Vazeille, n°s 42 et 175. *Infra*, n° 547.

(4) N°s 448 et suiv.

empêcher que la possession soit paisible (1). Mais elles ne sont pas une cause d'interruption; elles n'affectent pas la continuité de la possession. Il faut qu'il y ait privation de la chose; il faut que la voie de fait aille jusqu'à la dépossession et que cette dépossession dure un an et un jour.

547. La loi ne s'inquiète pas même de savoir si la possession nouvelle est légitime, ou injuste; bien plus, elle va jusqu'à tenir compte de la possession violente qui pendant plus d'un an s'est substituée à l'ancienne. « Naturaliter interrumpitur possessio, quum quis de possessione vi dejicitur (2). » En un mot, quelle que soit la cause, la possession est interrompue lorsqu'une possession rivale vient prendre sa place et persiste une année entière. D'Argentree a résumé tous les cas de perte de la possession dans le passage suivant (3).

- « Amittitur possessio cum eripitur, subducitur, intervertitur, occupatur ab alio.
- » Perditur cum possessor cujusquam rei possessione decidit, ut eo animo desinat possidere (4).
- » Perditur et transfertur cum alteri traditur (5).
- » Eripitur cum quis, vi dejecto possessore, eam ingreditur (6).
- » Subducitur cum quis CLAM ingressus venientem possessorem non admittit (7).
- » Intervertitur cum commendata custodiae coloni aut alterius ab eo intercipitur (8).
- » His omnibus casibus amittitur naturalis actus;

(1) *Suprà*, n° 350.

(2) *Caius*, l. 5, D. de *Usurpat.* *Suprà*, n° 541, 419 et 527.

(3) C. 4, p. 1165, n° 5.

(4) L. *Si quis vi*, § *ultim.* D. de *Acq. possess.*

(5) L. *Quod meo*, § 1, D. *Eod. tit.*

(6) L. *Rem quod nobis*. D. de *Acq. possess.*

(7) Même loi, et l. *Clam possidere*. D. d. t.

(8) L. ult. C. de *Acq. possess.*

- » sed tamen si civilis retinetur, id est, si animus recuperandæ non desponditur, si ratio recuperandæ, aut lis, aut interdictum possessorium intenditur, id quidem intra annum, post quem intendi interdicta nequeunt, illa quamlibet actu amissa, posterius recuperatâ possessione civili, interim perficiet præscriptionem, nonobstante reali alterius occupatione (1). »